
Centrale Unica di Committenza

Determinazione n.  15  del 08/10/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESPERIMENTO GARA D'APPALTO AFFIDAMENTO OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
FABBRICATO SEDE DEL LICEO SCIENTIFICO "T. PATINI" DI CASTEL DI SANGRO. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Esperimento gara d'appalto affidamento opere di miglioramento sismico del fabbricato sede 
del liceo scientifico "T. Patini" di Castel di Sangro. Nomina commissione giudicatrice ex art. 77 del 
D.LGS. n. 50/2016 e s.m.i.. Provvedimenti.  

 

IL  RESPONSABILE DELLA CUC 

PREMESSO: 
• che con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 15.05.2013, il 

Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la Convenzione 
denominata “Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale Unica di 
Committenza” – Ente Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• che la relativa Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
 
VISTO il Piano operativo n. 1, sottoscritto dai Sindaci in data 11.05.2015, per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza (CUC) rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel di Sangro, 
Capofila, con cui è stato designato responsabile della CUC l’ing. Elio Frabotta nella qualità di 
Responsabile dell’Area IV – LL.PP. e Patrimonio del Comune di Castel di Sangro; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 10 CUC del 22/03/2019 con cui è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico del complesso scolastico Liceo Scientifico Teofilo 
Patini di Castel di Sangro” come da progetto esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con delibera 
n. 45 del 22/03/2019;  
 
DATO ATTO che a norma dell’art. 95 – comma 2 - la gara viene aggiudicata mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
VISTO che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la 
scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice …”; 
 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che pertanto si può procedere 
alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede 
il comma 7 della norma sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, 
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 
 
RITENUTO che, in considerazione della carenza in organico di adeguate professionalità, i 
commissari possono essere scelti tra funzionari e/o dirigenti di altre amministrazioni aggiudicatrici; 
 
DATO ATTO che a tal fine:  
- con nota prot. 2019/0013042 del 12/09/2019è stata richiesta la disponibilità del responsabile 

dell’ufficio tecnico comunale del Comune di Barrea (AQ);  
- con nota prot. 2019/0013234 del 16/09/2019 è stata richiesta la disponibilità di un dirigente 

della Regione Abruzzo;   
 
VISTA la nota in atti al prot. 13409 del 18/09/2019 con la quale il Comune di Barrea ha autorizzato 
l’ing. Ettore Ianiro a far parte della commissione in oggetto;  
 



VISTA la nota prot. .RA/261102/19 del 19/09/2019 con cui la Regione Abruzzo ha indicato nell’ing. 
Paolo D’Incecco il  dirigente tecnico della stessa Regione  da  inserire nella commissione in 
oggetto;  
PRESO atto che il predetto dipendente regionale è stato regolarmente autorizzato all’espletamento 
dell’incarico (nota prot. 0279464/19 del 07/10/2019);  
  
RITENUTO pertanto nominare quali componenti della commissione i signori: 
• ing. Paolo D’Incecco – Dirigente Tecnico  della Regione Abruzzo; 
• ing. Ettore Ianiro – Responsabile dell’ufficio tecnico del Comuend i Barrea (AQ) 
• ing. Piergiacomo Verde – dipendente del Comune di Castel di Sangro;   
 
DATO ATTO che, sentiti i soggetti selezionati, gli stessi hanno comunicato che non sussistono 
motivi di incompatibilità con le ditte che hanno prodotto l’offerta per partecipare alla gara d’appalto 
in oggetto;  
 
RITENUTO di stabilire, per ogni componente esterno alla stazione appaltante, un compenso per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al 
numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, in complessivi Euro 
1.800,00 comprensivo di rimborso spese;  
 
VISTO il  Disciplinare per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza costituita tra i 
Comuni di Castel di Sangro e di Roccaraso;  
 
DATO ATTO che in base al suddetto Disciplinare gli oneri connessi alla singola gara della CUC 
sono posti a carico del Comune richiedente la procedura; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di costituire la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento sismico 
del fabbricato sede del Liceo Scientifico T. Patini di Castel di Sangro” di cui alla gara d’appalto 
indetta con determinazione n. 10 CUC del 22/03/2019.  
 

2. Di nominare componenti della commissione di cui al precedente punto 1) i signori: 
- ing. Paolo D’Incecco – Dirigente Tecnico  della Regione Abruzzo; 
- ing. Ettore Ianiro – Responsabile dell’ufficio tecnico del Comuend i Barrea (AQ) 
- ing. Piergiacomo Verde – dipendente del Comune di Castel di Sangro;   
 

3. Di dare atto che le mansioni di segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, saranno 
espletate dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, funzionario dipendente del 
Comune di Castel di Sangro.  
 

4. Di stabilire, per ogni componente esterno alla stazione appaltante, un compenso per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla durata dell’incarico, al 
numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare, in complessivi 
Euro 1.800,00 comprensivo di rimborso spese.  

 
5. Di dare atto che, come  gli oneri connessi alla procedura di gara in oggetto sono posti a carico 

della Provincia dell’Aquila giusta convenzione sottoscritta in data 02/10/2018 fra Comune di 
Castel di Sangro e la stessa Provincia.  
 



6. Di dare atto che  per il componente ing. Verde e per il segretario  verbalizzante, in quanto 
dipendenti della stazione appaltante, non è previsto alcun compenso aggiuntivo.  
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i., è il sottoscritto  ing. Elio Frabotta.  

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA CUC 

Ing. Elio Frabotta 
 
 
 

 



Castel di Sangro, lì 09/10/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 09/10/2019


